**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Ústav české literatury a komparatistiky

# **Bakalářská práce**

Lucie Vtelenská

## **Poučení z krizového vývoje. Obraz roku 1968 v normalizačním filmu 70. let**

Lessons from the crisis development. Events of 1968 in the film of normalization period in 1970s

Praha 2015

Vedoucí práce: Mgr. Blanka Čínátlová, Ph.D.

Děkuji Mgr. Blance Činátlové, Ph.D. za trpělivost a podnětné připomínky, které mi pomáhaly při psaní této práce.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 5. května 2015

*[vlastnoruční podpis]*

.....

Lucie Vtelenská

**Klíčová slova**

Poučení z krizového vývoje ve straně a společnosti po XIII. sjezdu KSČ, pražské jaro, normalizace, normalizační kinematografie, 70. léta

**Key Words**

Poučení z krizového vývoje ve straně a společnosti po XIII. sjezdu KSČ, the Prague Spring, normalization period, cinematography of the normalization period, 1970s

## **Abstrakt**

Bakalářská práce se věnuje srovnání obrazu roku 1968 v dokumentu *Poučení z krizového vývoje ve straně a společnosti po XIII. sjezdu KSČ* a ve vybrané filmové tvorbě 70. let, která dané období tematizuje. Konkrétně se jedná o snímky *Hroch* (Karel Steklý, 1973), *Za volantem nepřítel* (Karel Steklý, 1974), *Tobě hrana zvonit nebude* (Vojtěch Trapl, 1975), *Tam, kde hnízdí čápi* (Karel Steklý, 1975), *Bouřlivé víno* (Václav Vorlíček, 1976), *Štvanice* (Jiří Sequens, 1979) a *Studna* (Jiří Sequens, 1979). Cílem práce je postihnout základní témata a klíčové motivy, s jejichž pomocí je vytvářeno ideologické vyprávění o krizovém období 1968–1969 ve výchozím dokumentu *Poučení* a zjistit, nakolik se dané motivy uplatňují ve sledované filmové tvorbě.

## **Abstract**

This bachelor thesis focuses on the comparison of events from 1968 in document *Poučení z krizového vývoje ve straně a společnosti po XIII. sjezdu KSČ* and in the selected film productions of 70s, which thematises this period. Namely are the films *Hroch* (Karel Steklý, 1973), *Za volantem nepřítel* (Karel, Steklý, 1974), *Tobě hrana zvonit nebude* (Vojtěch Trapl, 1975), *Tam, kde hnízdí čápi* (Karel, Steklý, 1975), *Bouřlivé víno* (Václav Vorlíček, 1976), *Štvanice* (Jiří Sequens, 1979) and *Studna* (Jiří Sequens, 1979). The aim of thesis is to capture the main themes and key motives. These main topics create an ideological narrative of the crisis period 1968–1969 in the default document *Poučení* and find out, how are used in the selected film.

# Obsah

<b>1. Úvod.....</b> <b>7</b>
<b>2. Poučení z krizového vývoje... ..</b> <b>9</b>
2.1 Vznik dokumentu..... 9
2.2 Kdo promlouvá... .. 10
2.3 Zacyklený čas..... 11
2.4 V jednotě je síla ..... 12
2.5 Ve stavu nemoci..... 14
2.6 Masové prostředky jako klíčová zbraň ..... 16
2.7 Boj o bytí a nebytí..... 17
2.8 Návrat starých pořádků ..... 18
<b>3. Normalizační kinematografie.....</b> <b>20</b>
3.1 Krizové období 1968-1969 ..... 20
3.2 Nastupující normalizace..... 22
3.3 "Poučená" kinematografie..... 24
<b>4. Rok 1968 v normalizačním filmu.....</b> <b>27</b>
4.1 Pod vlivem nemoci ..... 27
4.2 Vliv západu na dění v Československu 1968 ..... 29
4.3 Podíl médií na šíření nemoci..... 32
4.4 Hledání zdroje nákazy..... 36
4.5 Zdravé jádro ve světě nemocných..... 38
4.6 Počátek uzdravení ..... 41
<b>5. Závěr.....</b> <b>44</b>
<b>Seznam odborné literatury .....</b> <b>50</b>

## 1. Úvod

*Poučení z krizového vývoje ve straně a společnosti po XIII. sjezdu KSČ* se stalo nejdůležitějším ideologickým dokumentem pro období tzv. normalizace. Text vznikl primárně proto, aby legitimizoval jak vpád vojsk Varšavské smlouvy do Československa, tak následný pobyt sovětské armády na našem území. *Poučení* ovládlo veřejný prostor a šířilo se napříč médii, kromě výchozího dokumentu vznikla řada jeho dalších upravených verzí, jazyk *Poučení* zněl z projevů stranických špiček, vystupoval z článků prostranických periodik v čele s *Rudým právem*. Hlavní teze *Poučení* se dostaly také na filmové plátno, kde diváci mohli zhlédnout hned několik filmů vracejících se právě ke krizovému období 1968–1969.

Ačkoli samotné *Poučení* zapadlo po roce 1989 do zapomnění a setkáváme se s ním už jen v učebnicích dějepisu, u filmů a seriálů vznikajících v období normalizace více či méně v intencích *Poučení* je situace poněkud odlišná. Pro tuto práci vybíráme z množství filmového materiálu normalizačního období skupinu sedmi snímků, které Jaromír Blažejovský řadí mezi tzv. normalizující filmy, jež jsou „explicitně a agresivně ideologické, odpovídající názoru neostalinské sekty uvnitř KSČ“ (Blažejovský 2002: 11). Jedná o snímky *Hroch* (Karel Steklý, 1973), *Za volantem nepřítel* (Karel Steklý, 1974), *Tobě hrana zvonit nebude* (Vojtěch Trapl, 1975), *Tam, kde hnízdí čápi* (Karel Steklý, 1975), *Bouřlivé víno* (Václav Vorlíček, 1976), *Štvanice* (Jiří Sequens, 1979) a *Studna* (Jiří Sequens, 1979). Záměrně tak opojíme celou řadu dalších normalizačních filmů a seriálů, v nichž je oficiální ideologie taktéž přítomna, ale které se přímo netýkají období pražského jara.

Právě filmová tvorba zaměřující se na dění roku 1968 měla výrazně přispět k masovému rozšíření hlavních tezí *Poučení*. Podíváme-li se však na jednotlivé snímky z hlediska diváckého zájmu, zjistíme, že mezi sledovanými filmy panují veliké rozdíly. Na jedné straně by tak stálo *Bouřlivé víno* a seriál *Třicet případů majora Zemana*, které se už od doby svého vzniku pravidelně objevují na televizních obrazovkách, a to i několikrát do roka na různých televizních stanicích, na druhé straně pak zůstávají snímky jako *Hroch*, *Za volantem nepřítel*, *Tobě hrana zvonit nebude* a *Tam, kde hnízdí čápi*, které se takového diváckého ohlasu nedočkaly a do vysílání je pravidelně zařazuje pouze program CS film zaměřující se výhradně na českou a slovenskou filmovou tvorbu.

V této práci budeme sledovat především způsob, jakým je vytvářeno ideologické vyprávění o roce 1968 jednak v *Poučení z krizového vývoje*, jednak ve vybraných filmech. Dále se budeme snažit postihnout klíčové faktory podílející se na diváckém úspěchu či neúspěchu sledovaných filmů. Vzhledem k tomu, že všechny snímky vznikaly v úzkém

spojení se silně ideologickým dokumentem *Poučení*, dalo by se očekávat, že také o úspěchu či neúspěchu jednotlivých filmů rozhoduje, v jaké míře je v nich daná ideologie přítomna. Abychom v *Poučení* našli klíčová témata a motivy, provedeme nejprve sémiotickou analýzu textu po vzoru prací Vladimíra Macury *Šťastný věk. Symboly, emblémy a mýty 1948-1989* (1992) a Petra Fidelia *Řeč komunistické moci* (1998). Stejný přístup uplatníme také při rozboru jednotlivých filmů, abychom zjistili, zda jsou napříč snímky zastoupena stejná témata a motivy jako v *Poučení*, nebo zda některé pro text zcela zásadní prvky ve filmech chybí, což by mohlo vést k jejich menšímu ideologickému zatížení.

## 2. Poučení z krizového vývoje...


[…]


např. z výčtu úspěšných a ideově důležitých snímků postupem času mizí Steklého *Hroch*, naopak pravidelně je zmiňováno a ceněno Vorlíčkovo *Bouřlivé víno*.<sup>24</sup>

---

24 Puršovy texty jsou k dispozici v souborech *Poslání socialistického filmu* (1981) a *Obrysy československé znárodněné kinematografie* (1985).

## Seznam odborné literatury

### Prameny

Poučení z krizového vývoje ve straně a společnosti po XIII. sjezdu KSČ, in Totalita.cz [online][cit. 2015-05-04]. Dostupné z WWW: < [http://www.totalita.cz/txt/txt\\_poucení.php](http://www.totalita.cz/txt/txt_poucení.php) >

Bouřlivé víno, Václav Vorlíček, 1976

Hroch, Karel Steklý, 1973

Studna, Jiří Sequens, 1979

Štvanice, Jiří Sequens, 1979

Tam, kde hnízdí čápi, Karel Steklý, 1975

Tobě hrana zvonit nebude, Vojtěch Trapl, 1975

Za volantem nepřítel, Karel Steklý, 1974

### Citované filmy

Archa bláznů, Ivan Balad'a, 1970

Čest a sláva, Hynek Bočan, 1968

Den sedmý, osmá noc, Evald Schorm, 1969

Ezop, Rangel Valčanov, 1969

Farářův konec, Evald Schorm, 1968

Hlídač, Ivan Renč, 1970

Já, truchlivý bůh, Antonín Kachlík, 1969

Kateřina a její děti, Václav Gajer, 1970

Kolonie Lanfieri, Jan Schmidt, 1969

Klauni, Jiří Sequens, 1978

Mladé víno, Václav Vorlíček, 1986

Nahota, Václav Matějka, 1970

Návštěvy, Otakar Fuka – Vladimír Drha – Milan Jonáš, 1970

Nevěsta, Jiří Suchý, 1970

Ohlédnutí, Antonín Máša, 1968

Ovoce stromů rajských jíme, Věra Chytilová, 1969

Past'ák, Hynek Bočan, 1969

Případ pro začínajícího káta, Pavel Juráček, 1969
Skřivánci na niti, Jiří Menzel, 1969
Směšný pán, Karel Kachyňa, 1969
Smuteční slavnost, Zdenek Sirový, 1969
Spalovač mrtvol, Juraj Herz, 1968
Touha zvaná Anada, Ján Kadár – Elmar Klos, 1969
Ucho, Karel Kachyňa, 1970
Valerie a týden divů, Jaromil Jireš, 1970
Vrah se skrývá v poli, Jiří Sequens, 1975
Všichni dobří rodáci, Vojtěch Jasný, 1968
Zabitá neděle, Drahomíra Vilhanová, 1969
Zralé víno, Václav Vorlíček, 1981
Žert, Jaromil Jireš, 1968

## **Odborná literatura**

Blažejovský, Jaromír (2002): Normalizační film, in Cinepur 11, č. 21, s. 6–11.
Bren, Paulina (2013): Zelinář a jeho televize, přel. P. Šustrová (Praha: Academia), 458 stran.
Cysařová, Jarmila (2002): Československá televize a politická moc 1953–1989, in Soudobé dějiny IX, č. 3-4, 521–537.
Činátl, Kamil (2010): Jazyk normalizační moci, in Petr Bílek, Blanka Činátlová (ed.): Tesilová kavalérie (Příbram: Pistorius & Olšanská), s. 28–42.
Činátl, Kamil (2008): Poučení z krizového vývoje, in Ústav pro studium totalitních režimů: Antologie ideologických textů [online]. [cit. 2015-05-04]. Dostupný z WWW: <<http://www.ustrcr.cz/cs/poucení-z-krizoveho-vyvoje>>
Fialová, Alena (2007): Poslední krize majora Zemana: Televizní a knižní podoba případů majora Zemana s tematikou tzv. pražského jara, in Petr Bílek (ed.): James Bond a major Zeman. Ideologizující vzorce vyprávění (Příbram: Pistorius & Olšanská), (Litomyšl: Paseka), 132 stran.
Fidelius, Petr (1998): Řeč komunistické moci (Praha: Triáda), 216 stran.
Hulík, Štěpán (2011): Kinematografie zapomnění. Počátky normalizace ve Filmovém studiu Barrandov (1968-1973), (Praha: Academia), 476 stran.
Iluminace 9, 1997, č. 1
Kino-Ikon 17, 2012, č.1

- Kliment, Jan (1974): Filmová fraška o frašce politické. Nad novinkou Karla Steklého Hroch, in Rudé právo 54, č. 103, s. 5.
- Kliment, Jan (1976): Nový český film. Nepančované víno, in Rudé právo 56, č. 113, s. 5.
- Kopal, Petr (ed.), (2014): Film a dějiny 4. Normalizace (Praha: Casablanca, Ústav pro studium totalitních režimů), 662 stran.
- Macura, Vladimír (1992): Šťastný věk. Symboly, emblémy a mýty 1948-1989 (Praha: Pražská imaginace), 126 stran.
- Purš, Jiří (1985): Obrysy vývoje československé znárodněné kinematografie 1945-1980 (Praha: Čs. filmový ústav), 343 stran.
- Purš, Jiří (1981): Poslání socialistického filmu. Projevy a stati z let 1969-1979 (Praha: Čs. filmový ústav), 163 stran.
- Růžička, Daniel (2004): Babice – dvojjediný případ majora Zemana, in Petr Kopal (ed.): Film a dějiny (Praha: NLN), s. 272–300.
- Růžička, Daniel (2005): Major Zeman. Zákulisí vzniku televizního seriálu. Propaganda nebo krimi? (Praha: Práh), 197 stran.