Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Ústav české literatury a komparatistiky

**Posudek bakalářské práce Lucie Vtelenské *Poučení z krizového vývoje. Obraz roku 1968 v normalizačním filmu 70. let***

Lucie Vtelenská se ve své práci rozhodla věnovat normalizační kinematografii. Smyslem však nebyla analýza filmového vyprávění, ale analýza sémiotická. Z názvu práce se může možná zdát, že její těžiště spočívá v hledání filmových reprezentací určitých historických událostí. Smyslem však nebylo inventarizovat všechny obrazy tzv. Pražského jara v normalizační filmové a televizní produkci, nýbrž postihnout stěžejní rysy ideologického vyprávění nastupujícího „normalizačního diskursu“. Výchozím materiálem je tedy dokument *Poučení z krizového vývoje ve straně a společnosti po XIII. sjezdu KSČ*, jehož mýtotočrný a ritualizační význam se prostřednictvím macurovského sémiotického čtení autorka pokouší ukázat a doložit konkrétními popkulturními reprezentacemi.

V první části práce analyzuje komunikační situaci ideologického jazyka *Poučení*, charakterizuje jednotlivé „jazykové hry“ - zajímavé jsou například figury znejasňování - a klíčové motivy, jež se posléze stanou stěžejními ideologickými a legitimizujícími metaforami. Jedná se především o to, co autorka nazývá „diskursem zdraví a nemoci“. Poté analyzuje, jakým způsobem se jazyk *Poučení* otiskuje a ritualizuje v dílech, které byly natočeny v sedmdesátých letech a jež se vracejí k „psychóze“ a „nepořádku“ roku 1968.

Práce má přehledné a logické kompoziční uspořádání. Mezi obě analytické části vkládá autorka popisnou, historicky kontextovou kapitolu, která shrnuje organizační změny, ke kterým v souvislosti s nástupem normalizace došlo v Československé televizi i na Barrandově. Interpretace filmového materiálu nejen charakterizuje povahu ideologického vyprávění a dokládá vstupní hypotézu o ideologickém působení *Poučení*, ale originálně domýšlí a konkretizuje některé jeho obrazy a figury – způsoby „pomýlení“ a „vystřízlivění“, role médií při šíření „nákazy“, apod. Zajímavé jsou například fotbalové metafory, jichž si autorka všimá coby prostředků „strategického boje“, jež jazyk svádí s „nemocí“. Překvapivé jsou také filmové reprezentace tzv. zdravého jádra, jejichž funkce není zcela totožná s jejich literárním zdrojem.

Autorka se také pokouší zodpovědět otázku, zda způsob utváření ideologického vyprávění, hraje roli při diváckém úspěchu filmů. Do zkoumaného vzorku totiž záměrně zahrnula díla divácky zapomenuta či jednoznačně odmítána pro evidentní a dominující ideologickou funkci (Steklého *Hroch, Tam, kde hnízdí čápi* či Traplovo *Tobě hrana zvonit nebude*), díla dodnes nekriticky přijímána (Vorlíčkovo *Bouřlivé víno*) i fanouškovsky adorovaná, leč ideologicky dekonstruovaná (seriál *30 případů majora Zemana*).

Předkládaná práce Lucie Vtelenské je výsledkem pozorné a důkladné analýzy podložené znalostí odpovídající odborné literatury, precizních formulací i „střízlivého“ psaní, jehož ostalgičtí retročtenáři často nejsou schopni. Splňuje požadavky kladené na bakalářské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako **výbornou**.

Mgr. Blanka Činátlová, Ph.D.

V Praze 8. června 2015